
CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

COPIA ALBO 

AREA FINANZE - RISORSE UMANE   
 

Istruttore redattore: Michela Marian            Unità Organizzativa  RAGIONERIA E CONTROLLO DI GESTIONE    
Capo Servizio:  Salina Antonella                             Responsabile   Salina Antonella 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 201 del 04/03/2021  

Registro di Area n.19 del 04/03/2021 
 

 

 

OGGETTO:  Installazione e gestione POS integrato con il sistema PagoPa ufficio 

Anagrafe. CIG 8084164F29 
 

IL DIRIGENTE  

Premesso che in attuazione all'art. 5 del codice dell'Amministrazione Digitale e del D. L. 
179/2012 come convertito in legge è stato realizzato il sistema pagoPA dall’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID) che consiste in un sistema di pagamenti elettronici realizzato per rendere più 
semplice, sicuro e trasparente qualsiasi pagamento verso la Pubblica Amministrazione.  

Ritenuto pertanto opportuno mettere a disposizione un sistema di pagamento diverso dal 
denaro contante, anche per questioni di sicurezza e di semplificazione delle rendicontazioni da 
parte degli uffici comunali; 

Ritenuto necessario provvedere ad installare presso l’Ufficio Anagrafe, numero 1 terminale di 
pagamento (POS), dispositivo di natura elettronica al tempo stesso informatica, che permette di 
effettuare pagamenti elettronici consentendo l’accettazione di carte di pagamento, italiane e 
straniere, sui principali circuiti internazionali e PagoBancomat, comprese Carte di debito e 
prepagate; 

Considerato che il vantaggio per l’Ente creditore consiste nel fatto che la gestione degli incassi 
rivenienti da transazioni effettuate tramite POS avviene tramite uno o più Flussi di 
Rendicontazione appositamente predisposti e tutte le informazioni utili alla riconciliazione del 
movimento di accredito comunicato dalla Banca Tesoriera tramite il Giornale di Cassa. 

Vista ed esaminata la convenzione di tesoreria in essere approvata con determina n. 1671 del 
19/12/2019 in cui veniva affidato il servizio di Tesoreria del Comune di Domodossola alla Banca 
Popolare di Sondrio per il periodo 01/01/2020-31/12/2024. 

Considerato opportuno affidare tale servizio alla Banca Popolare di Sondrio che ha offerto le 
seguenti condizioni: 

- Euro 21,50 (IVA esclusa) quale canone mensile per la gestione e i servizi correlati alla singola 
apparecchiatura;  

- commissione di incasso per i pagamenti attraverso circuiti Bancomat o carte di credito Visa e 
Mastercard pari all’ 1,60% (esente IVA) sull’importo della transazione. I corrispettivi e le 
commissioni saranno oggetto di fatturazione periodica. 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

- spese di installazione e disinstallazione gratuite previste per 5 postazioni POS, come da 
articolo 20 della convenzione di tesoreria in essere. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni, 
servizi e lavori di valore inferiore ai 5.000 €uro non si rende necessario l’utilizzo del mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto (comma modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, 
legge n° 145 del 30.12.2018); 

Dato atto che il codice CIG è il seguente: 8084164F29; 

Verificato il rispetto dell'art.183, comma 8, del D. Lgs.267/00, il quale dispone che il 
responsabile che adotta provvedimenti con impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa. 
 
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D. Lgs. N. 
33/13;  
 
Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa a copertura degli oneri derivanti dal suddetto 
provvedimento. 
 
Tutto ciò premesso e considerato;  
 
Visto il D. Lgs. 165/01;  
 
Visto il D. Lgs. 267/00; 
 

D E T E R M I N A 
 

- di affidare alla Banca Popolare di Sondrio C.F. 0005381014 - P.I.:0005381014 il servizio di 
installazione presso l’Ufficio Anagrafe di n. 1 terminale di pagamento (POS-PagoPA) che 
permetta ai cittadini di effettuare pagamenti elettronici mediante l’utilizzo di carte di credito, carte 
di debito e di carte prepagate, alle condizioni sopra riportate. 
 

- di assumere l'impegno di spesa relativo al canone per un totale complessivo di Euro 314,76 
incluso Iva, per le motivazioni espresse in premessa per gli anni 2021-2024. 
 

 

IMPEGNI 
Soggetto C/R Anno Imp / Sub Interv./ V / Cap./ Art. Importo 

BANCA POPOLARE DI 
SONDRIO Soc.Coop.per 
Azioni 

C 2021 602 01031 250 95 1 314,76 

BANCA POPOLARE DI 
SONDRIO Soc.Coop.per 
Azioni 

C 2022 602 01031 250 95 1 314,76 

BANCA POPOLARE DI 
SONDRIO Soc.Coop.per 
Azioni 

C 2023 602 01031 250 95 1 314,76 

BANCA POPOLARE DI 
SONDRIO Soc.Coop.per 
Azioni 

C 2024 602 01031 250 95 1 314,76 

 

- di dare atto che  gli importi dovuti per commissione di incasso per i pagamenti attraverso 
circuiti Bancomat o carte di credito Visa e Mastercard pari all’ 1,60% (esente IVA) sull’importo 
della transazione saranno oggetto di fatturazione periodica ed imputati al capitolo di spesa ove 
gravano oneri di tesoreria. 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

-  
- di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

- di comunicare al creditore l’assunzione del presente impegno ai fini dell’annotazione sui 
documenti contabili degli estremi dell’impegno stesso (art.191 comma 1 T.U.E.L. 267/2000). 

 
- di dare atto che il codice ufficio univoco per la fatturazione elettronica è: UFN7F7; 

 

- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente 
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37 di cui al D.Lgs 33/2013; 

 

- di dare atto, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti 
il presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

 

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31-12-2021. 
 

 

 
IL DIRIGENTE 
Salina Antonella 

 
 

 

 

 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Domodossola, lì 
_________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Salina Antonella 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Generale 

SALINA Antonella 
  

 
 

 


